اس کے بعد دہلی کا رخ کیا اور مولانا سید محمد نذیر حسین دہلوی سے حدیث کی تعلیم حاصل کی علامہ حسین بن محسن انصاری رحمانی سے بھی استفادہ کیا۔

فراغت تعلیم کے بعد درس تدریس کا شغل اختیار کیا۔ تصنیف میں آپ کی مشہور کتاب ”اتمام الخشوع بوضع الیمین علی الشمال بعد الركوع“ (عربی) لکھی۔ ۱۳۵۲ھ ۱۹۳۳ء میں ان کا انتقال ہوا۔

(نزہۃ الخواطر ج ۸ ص ۵۲۶-۵۲۷)

## درس و تدریس

فراغت تعلیم کے بعد مولانا محمد بن یوسف سورتی نے درس تدریس کا شغل اختیار کیا سب سے پہلے آپ نے جامعہ اسلامیہ میں درس تدریس کا سلسلہ شروع کیا جامعہ اسلامیہ ۱۹۲۰ء میں مولانا محمد علی جوہر شیخ الملک، حکیم محمد اجمل اور ڈاکٹر